
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 238 del 26 ottobre 2016 1/5 

DETERMINAZIONE N. 238 DEL 26.10.2016    

Oggetto: Indizione gara sopra soglia comunitaria mediante procedura aperta per la fornitura e 
l’installazione di strumentazione scientifica ICP-MS, GC, GC-MS presso le sedi 
ARPAS - Approvazione Capitolato Speciale d’appalto e Assunzione Impegno di Spesa 
– CIG. : Lotto 1: N° 6821841946, Lotto 2: N° 6821851189, Lotto 3: N° 6821863B6D, 
Lotto 4: N° 6821999BA8 e Lotto 5 N° 6822004FC7 – CUP n. I46J16000510002 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione 

del Direttore Generale n. 31 del 11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento 

delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione); 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 69 del 10/06/2015 con la quale è stato conferito 

all’Ing. Giorgio Tore l’incarico di Direttore del Servizio rete laboratori e misure in campo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stata 

approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 43 adottata il  

17.06.2016 concernente la proposta di approvazione del bilancio di previsione esercizio 

2016 e pluriennale 2016/2018 dell’Agenzia; 

VALUTATI i contenuti e le osservazioni della nota protocollo 0020555 del 25/10/2016 del Servizio affari 

generali, legali, programmazione e controllo della direzione generale della Difesa 

dell’Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTE le proprie determinazioni n. 230 del 04.10.2016 e n. 237 del 26.10.2016; 

PREMESSO che al fine di garantire le attività istituzionali cui l’ARPAS è demandata occorre fornire i tre 

laboratori ARPAS di adeguata strumentazione scientifica; 

CONSIDERATO  che l’importo a base d’asta per l’affidamento della fornitura è pari ad € 1.140.768,00+ IVA  

per un importo complessivo a base d’asta di € 1.391.736,96 IVA inclusa;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio 

rete laboratori e misure in campo interessato all’acquisizione del servizio in oggetto,  cui 

spetta provvedere al relativo impegno di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativo ai lavori servizi e 

forniture”; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 238 del 26 ottobre 2016 2/5 

CONSIDERATO che attualmente non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) a cui 

attingere per acquisire il servizio in oggetto, per cui si deve procede all’indizione di una gara 

ad evidenza pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 59 comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’oggetto e la natura dell’appalto non consentono alla stazione appaltante di individuare 

e quantificare a monte “parti di prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto la cui 

esecuzione potrebbe essere affidata a terzi” ai sensi dell’art 105 comma 2, trattandosi di 

mera fornitura di strumenti di laboratorio, con conseguenti difficoltà nella verifica del rispetto 

dei limiti percentuali previsti dalla legge per l’autorizzazione al subappalto (30% del valore 

del contratto) e per  la conseguente verifica della legittimità dello stesso, si stabilisce per il 

presente appalto di avvalersi della facoltà riconosciuta dal D.Lgs.n. 50/2016 e di non 

ammettere il ricorso al subappalto per la fornitura in oggetto; 

VISTO il Capitolato Speciale d’appalto, come aggiornato a seguito delle indicazioni del Servizio 

affari generali, legali, programmazione e controllo della direzione generale della Difesa 

dell’Ambiente della R.A.S., e i relativi allegati necessari all’indizione della procedura di gara 

per la fornitura e l’installazione di strumentazione scientifica necessarie allo svolgimento 

delle attività analitiche dell’ARPAS dell’importo complessivo di € 1.140.000,00 IVA esclusa, 
cui si aggiungono oneri della sicurezza derivanti da natura interferenziale pari a € 768,00 

+IVA per un importo complessivo a base d’asta di € 1.140.768,00 IVA esclusa; 

VALUTATA  la necessità di suddividere in n. 5 lotti funzionali la suddetta fornitura, in considerazione delle 

differenti caratteristiche delle apparecchiature richieste, così come previsto all’art. 51 del 

D.Lgs. 50/2016, risulta funzionale al risultato che si intende conseguire per la fornitura in 

oggetto; 

RITENUTO di individuare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura attiene ai settori ordinari e si colloca sopra la soglia comunitaria in 

base al valore indicato all’art. 35 del D.Lgs 50/2016;  

DATO ATTO   che la redazione del Bando di gara, del Disciplinare di gara e dei relativi allegati è di 

competenza del Servizio Provveditorato ed economato cui spetta, nella persona del 

Direttore pro tempore, il ruolo di Seggio di gara; 

VISTO  il quadro economico dell’intervento in oggetto:  



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 238 del 26 ottobre 2016 3/5 

A) FORNITURA  A BASE D’APPALTO IMPORTO 

A1) FORNITURA DI STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA € 1.140.000,00 

A2) COSTI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 768,00 

TOTALE A BASE D’APPALTO (A1 + A2)  € 1.140.768,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ARPAS IMPORTO 

B1) IVA 22% ( DI A) € 250.968,96 

B2) SPESE PER COMMISSIONE GIUDICATRICE €0,00 

B3) CONTRIBUTO ANAC  € 225,00  

B4) PUBBLICITÀ AI SENSI ART. 73 D.LGS 50/2016 (ART.216 COMMA 11 
REGIME TRANSITORIO) € 6.000,00 

B5) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (2% BASE D’ASTA - ART 113 
DLGS 50/2016) 

 
€ 22.815,36 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)  € 280.009,32 

C) TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 1.420.777,32  

CONSIDERATO  che occorre garantire la copertura finanziaria mediante assunzione degli impegni di spesa 
sul capitolo dei bilancio dell’anno in corso  per un importo complessivo pari ad € 
1.420.777,32 IVA compresa, come di seguito specificati: 

 Missione 13, Programma 07, Azione 01, Capitolo SC03.2010  Acquisizione e 
manutenzione straordinaria di attrezzatura, apparecchiatura e strumentazione tecnica 
di laboratorio: 

 bilancio dell’anno 2016 € 1.391,736,96; 

 bilancio dell’anno 2016 € 22.815,36; 

 Missione 1, Programma 03, Azione 03, Capitolo SC02.1145 Annunci e pubblicazioni 
legali (contributo ANAC + pubblicità): 

 bilancio dell’anno 2016  € 6.225,00; 

DATO ATTO  che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della  
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come 
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti 
numeri di CIG: Lotto 1: N° 6821841946, Lotto 2: N° 6821851189, Lotto 3: N° 6821863B6D, 
Lotto 4: N° 6821999BA8 e Lotto 5 N° 6822004FC7 e  CUP n. I46J16000510002 

RITENUTO  dover procedere nel merito  



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 238 del 26 ottobre 2016 4/5 

DETERMINA 

1. di approvare il Capitolato speciale d’appalto relativo alla “Fornitura e installazione di strumentazione 

per i laboratori ARPAS”, unitamente ai propri allegati, che si allega al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante; 

2. di approvare i criteri per l’individuazione della migliore offerta, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

3. di dare atto che il suddetto documento allegato approvato con il presente atto, non viene allo stesso 

materialmente allegato, al fine di tutelare il principio di concorrenza e le norme in materia di pubblicità. Il 

documento è depositato presso l’ufficio Provveditorato;  

4. di impegnare sul bilancio dell’esercizio 2016 la somma come di seguito indicato: 

Missione 13, Programma 07, Azione 01, Capitolo SC03.2010 Acquisizione e manutenzione 
straordinaria di attrezzatura, apparecchiatura e strumentazione tecnica di laboratorio: 

 bilancio dell’anno 2016  € 1.391.736,96; 

 bilancio dell’anno 2016 € 22.815,36; 

Missione 1, Programma 03, Azione 03, Capitolo SC02.1145 Annunci e pubblicazioni legali 
(contributo ANAC + pubblicità): 

 bilancio dell’anno 2016  € 6.225,00 

5. di determinare l’accertamento sul Capitolo E361.999 - Rimborsi e recuperi la somma di € 6.000,00 per le 

spese di pubblicità di cui all’articolo 73 del D.Lgs. 50/2016 che l’operatore economico aggiudicatario 

dovrà rimborsare all’Agenzia; 

6. di dare mandato al Servizio Provveditorato ed economato di procedere con l’adozione degli atti di 

competenza al fine dell’indizione della gara;   

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio Comunicazione per 
la pubblicazione nel portale intranet dell’Agenzia. 

ll Direttore di Servizio 
Giorgio Tore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 238 del 26 ottobre 2016 5/5 

 
 
RLoi 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore del Servizio rete laboratori e misure in 
campo n° 238 del 26.10.2016 hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto 
provvedimento:  
 
Impegno n° 3160000743  del 04.10.2016   €  6.225,00 Capitolo SC02.1145 del bilancio 2016 
Impegno n° 3160000744  del 03.10.2016   €  22.815,36 Capitolo SC03.2010 del bilancio 2016 
Impegno n° 3160000746  del 04.10.2016  € 659.151,36 Capitolo SC03.2010 del bilancio 2016 Lotto 1 
Impegno n° 3160000747  del 04.10.2016 € 146.517,12 Capitolo SC03.2010 del bilancio 2016 Lotto 2 
Impegno n° 3160000748  del 04.10.2016  € 158.717,12 Capitolo SC03.2010 del bilancio 2016 Lotto 3 
Impegno n° 3160000749  del 04.10.2016  € 122.117,12 Capitolo SC03.2010 del bilancio 2016 Lotto 4 
Impegno n° 3160000750  del 04.10.2016  € 350.234,24  Capitolo SC03.2010 del bilancio 2016 Lotto 5 
 
 
Data:   
 
Il Direttore Servizio Ragioneria e Finanze  Gabriella Mameli   
 


